



**ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„НЕОФИТ РИЛСКИ” - БЛАГОЕВГРАД**

РЕЦЕНЗИЯ

на представените трудове за участие в конкурс за академичната длъжност *ДОЦЕНТ*, обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски” в ДВ., бр. 63/01.08.2025 г. по професионално направление 3.6. *Право (Гражданско и семейно право)*

Рецензент: проф. д.т.н. Веселин Ценов Целков

Кандидат: гл. асистент д-р Йорданка Нонева-Златкова

I. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ ЗА КАНДИДАТА

Д-р Йорданка Нонева-Златкова е магистър по специалност *Право* с придобита квалификация *Юрист* от СУ „Свети Климент Охридски” (2015) и магистър по специалност *Финанси* от ЮЗУ „Неофит Рилски“ (2018). Преминала е множество сертификационни курсове.

Във времето от 2012 г. до 2015 г. е била координатор Външни проекти в Американския университет, Благоевград.

От 2016 г. до 2018 г. Йорданка Нонев-Златкова е била последователно юристконсулт и директор Дирекция „Стопанска и инвестиционна политика. Проекти и програми“, община Сандански.

От 2021 г. е адвокат, вписан в Адвокатска колегия – Благоевград, и управляващ съдружник в адвокатско дружество „Нонева-Златкова“.

Заемала е длъжностите правен съветник и юристконсулт в ДАНИДАР КОНСУЛТ ЕООД, Сандански. Има и множество други активности, подробно описани в представената автобиография.

От 2019 г. е преподавател в ЮЗУ „Неофит Рилски”, Правно-исторически факултет, катедра „Гражданскоправни науки“, като последователно е заемала длъжностите - асистент (2019 г. – 2022 г.) и главен асистент (от 2022 г.). Преподава дисциплините „Гражданско и семейно право, вкл. облигационно право“, „Семейно и наследствено право“, „Международно частно право“ и „Търговско право“.

През 2021 г. получава образователната и научна степен *Доктор* по „Гражданско и семейно право“.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА НА НАУЧНАТА И НАУЧНО-ПРИЛОЖНАТА ПРОДУКЦИЯ НА КАНДИДАТА

В обявения конкурс гл. асистент д-р Йорданка Нонева-Златкова участва с един хабилитационен труд (монография), книга на базата на защитен дисертационен труд за получаване на образователната и научна

степен *доктор* и 8 статии и доклади, публикувани в нерелевирани списания с научно рецензиране или редактирани колективни томовете. Цялата представена в настоящата конкурсна процедура научна продукция е от периода 2021 – 2025 г. Приемам да изготвя становище за монографичния труд, както и за всички приложени статии и доклади, като съответстващи към направлението на конкурса.

Предложените за становище материали могат да се обособят в следните групи, както следва:

- Монографичен характер – 1 (едно самостоятелно монографично изследване);
- Книга на базата на защитен дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен *„доктор“*;
- Статии, публикувани в редактирани колективни томовете – 4;
- Доклади, публикувани в сборници от международни научни конференции – 4.

Горепосочената научна продукция не е представяна в хода на конкурсната процедура за придобиване на научната степен *„доктор“*.

Монографичното изследване на гл. асистент д-р Йорданка Нонева-Златкова е озаглавено **„Правен режим и нови форми на договорните отношения в процеса на дигитализация“** и отговаря на обществените потребности за нова правна уредба на взаимоотношенията в информационното общество и дигиталния свят. В условията на бързо развиващи се дигитални отношения, правната наука е изправена пред предизвикателствата за анализ на нормативната база, изследване на новите дигитални технологии и актуализиране на правната рамка към изискванията на информационното общество. В монографията традиционното понятие за *„договор“* се изследва през призмата на развитието и навлизането на информацията и информационните

технологии, правната уредба на национално равнище и на Европейския Съюз (ЕС). Актуалността на представения монографичния труд не буди съмнение, тъй като обхваща ключови аспекти на трансформацията на правото под въздействието на цифровите технологии.

В първа глава се проследява историческата и концептуална рамка на дигитализацията, разглеждайки въздействието ѝ върху гражданския и търговския оборот. Анализирани са преходът от аналогови към цифрови технологии и отражението му върху правните процеси.

Втора глава представя новите договорни форми – интелигентните договори, електронните правни сделки, значението на електронната идентификация, различните проявления на новите договорни форми в съвместната икономика или т. нар. още „колаборативна икономика“. Анализира се не само правната същност на тези форми, но и предизвикателствата, които те поставят пред съществуващото договорно право.

Трета глава е посветена на правните предизвикателства, произтичащи от новите технологии – автоматизация, изкуствен интелект, киберсигурност, защита на потребителите и трансгранични аспекти на договорите. Умело е проследена ролята на ЕС и европейската правна рамка.

В четвърта глава се разглеждат ключовите регулаторни тенденции и предизвикателства в правото на дигиталната ера. Изведена е нуждата от създаване на глобални и хармонизирани стандарти в рамките на ЕС и международните организации. Акцентът е върху бъдещето на технологиите, като интелигентни договори, блокчейн, квантови технологии и изкуствен интелект, които изискват нови, технологично неутрални правни регулации. Изследвани са ролите на държавата и частния сектор в оформянето на правните механизми и значението на международното сътрудничество за защита и сигурност.

Приложенията включват Пример на интелигентен договор и

Сравнителна таблица на законодателството в различните държави членки на ЕС, уреждаща интелигентните договори.

В заключението са обобщени резултатите от изследването.

Сред съществените приноси на изследването могат да бъдат посочени:

- дефиниране и значение на личните данни в контекста на договорните отношения в условията на цифрова икономика;
- анализ на правния режим на интелигентните договори и тяхната правна валидност;
- задълбочено изследване на гражданскоправните аспекти на криптовалутите;
- актуален анализ на регулаторната рамка в ЕС – Digital Markets Act, Digital Services Act, AI Act и Data Act;
- изграждането на визия за проактивна и интегрирана правна уредба, която отговаря адекватно на бързите технологични промени.

В заключение може да се отбележи, че трудът на гл. ас. д-р Йорданка Нонева-Златкова представлява цялостно завършен научен труд. Темата е съвременна и изключително важна, изложението – систематично и аргументирано, а изводите – ясно формулирани и обосновани. Трудът има теоретичен и практико-приложен характер и заслужава висока академична оценка.

Книгата ***„Особености на павловия иск в гражданското и търговското право“*** е на базата на защитен дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен „доктор“. Изследвани са детайлите на този правен инструмент и особеностите на нормативната база.

Представените за рецензиране статии и доклади са посветени на анализ и отговор на актуалните въпроси свързани правния режим и новите форми на договорни отношения в процеса на дигитализация.

III. ОСНОВНИ ПРИНОСИ В НАУЧНАТА, НАУЧНО-ПРИЛОЖНАТА И ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТА

Приносите на кандидата могат да бъдат отнесени към професионално направление 3.6. *Право (Гражданско и семейно право)*. Рецензентът приема научните и приложни приноси формулирани от кандидата д-р Нонева-Златкова. В съответствие с изискванията приносите могат да се формулират в следните области:

- Изследване в нова научна област;
- Нови технологични решения в съществуващи процедури и приложимостта им;
- Изясняване на актуални въпроси от практиката;
- Значимост на приносите за науката и практиката;
- Преподавателска дейност;
- Цитирания;
- Участие в проекти.

Изследване в нова научна област

В условията на бързо развиващи се дигитални отношения, правната наука е изправена пред предизвикателствата за анализ на нормативната база, изследване на новите дигитални технологии и актуализиране на правната рамка към изискванията на информационното общество. Всичко това прави изследването на правния режим и новите договорни форми в процеса на дигитализация не само с теоретично значение, но и с голяма практическа стойност. Целта на монографичното изследване е ясно формулирана – да се анализира как цифровизацията влияе върху класическите договорни отношения и какви са правните механизми за адекватно регулиране на нововъзникналите форми на договори. В рамките за изследването са представени развитието на договорните отношения при прехода към

дигитализация, новите интелигентни договори (smart contract) и правните предизвикателства при внедряването и използването на новите информационни технологии.

Нови технологични решения в съществуващи процедури и приложимостта им

Изследвани са новите договорни форми – интелигентните договори, електронните правни сделки, значението на електронната идентификация, различните проявления на новите договорни форми в съвместната икономика или т. нар. още „колаборативна икономика“. Анализирана е не само правната същност на тези форми, но и предизвикателствата, които те поставят пред съществуващото договорно право.

Изясняване на актуални въпроси от практиката

Дадени са научно обосновани отговори на правните предизвикателства, произтичащи от новите технологии – автоматизация, изкуствен интелект, киберсигурност, защита на потребителите и трансгранични аспекти на договорите. Акцентът е върху бъдещето на технологиите, като интелигентни договори, блокчейн, квантови технологии и изкуствен интелект, които изискват нови, технологично неутрални правни регулации.

Значимост на приносите за науката и практиката

В заключение може да се отбележи, че представените за рецензиране материали на гл. асистент д-р Нонева-Златкова представляват цялостно научно изследване. Темата е съвременна и изключително важна, изложението – систематично и аргументирано, а изводите – ясно формулирани и обосновани. Изследването представлява научен труд с теоретичен и практико-приложен характер, който заслужава висока академична оценка.

Преподавателска дейност

Д-р Нонева-Златкова има повече от пет години преподавателски опит

като асистент и главен асистент в дисциплините „Гражданско и семейно право“, вкл. облигационно право, „Семейно и наследствено право“, „Международно частно право“ и „Търговско право“.

Цитирания и рецензии

Публикациите на гл. асистент д-р Нонева-Златкова са цитирани в:

- Монографии и колективни томове с научно рецензиране – 3;
- Нереферирани списания с научно рецензиране – 5.

Участие в проекти:

- Проекти на ЮЗУ „Неофир Рилски“ – 3;
- Проект на „Фонд научни изследвания“ – 1;
- Международен проект -1.

Рецензентът не откри плагиатстване и използване на текст, генериран от изкуствен интелект и приема авторството на приносите като лично дело на кандидата.

IV. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

В качеството ми на член на научното жури ще си позволя да направя критични бележки и препоръки от техническо естество, в по-голямата си част насочени към подобряване на техническото оформление и представянето на научните изследвания. Насърчавам кандидата да проявява по-голяма активност за публикуване на резултатите и практическото им приложение.

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изразявам своето убеждение, че гл. асистент д-р Йорданка Нонева-Златева е един утвърден и доказан преподавател и изследовател.

Представената научна продукция и дейността на кандидата отговарят на изискванията на чл. 29 от Закона за развитието на академичния състав в

Република България, чл. 60 и следващите от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и чл. 87 и следващите от Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“ относно условията и ред за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Общата ми оценка, както и конкретната оценка на научните и практически резултати и приноси ми дават основание да изразя своето положително становище и да предложа на членовете на уважаемото жури да гласуват положително и да се предложи на Факултетния съвет на Правно-историческия факултет в ЮЗУ „Неофит Рилски“ гл. асистент д-р Йорданка Нонева-Златева да бъде избран за „доцент“ по професионално направление 3.6. *Право (Гражданско и семейно право)*.

София

16.10.2025 г.

Член на журито:

проф. д.т.н Веселин Целков



SOUTHWEST UNIVERSITY
"NEOFIT RILSKI" - BLAGOEVGRAD

REVIEW

of the submitted papers for participation in the competition for the academic position of DOCTOR, announced by the Southwest University "Neofit Rilski" in the State Gazette, issue 63/01.08.2025 in the professional field 3.6. Law (Civil and Family Law)

Reviewer: Prof. Veselin Tsenov Tselkov, D.Sc.

Candidate: Senior Assistant Professor Dr. Yordanka Noneva-Zlatkova

I. BRIEF BIOGRAPHICAL DATA ABOUT THE CANDIDATE

Dr. Yordanka Noneva-Zlatkova holds a Master's degree in Law with a qualification as a Lawyer from Sofia University "St. Kliment Ohridski" (2015) and a Master's degree in Finance from Southwestern University "Neofit Rilski" (2018). She has completed numerous certification courses.

From 2012 to 2015, she was the Coordinator of External Projects at the American University, Blagoevgrad.

From 2016 to 2018, Yordanka Nonev-Zlatkova was successively a Legal Consultant and Director of the Directorate "Economic and Investment Policy. Projects and Programs", Municipality of Sandanski.

Since 2021, she has been a lawyer, registered with the Bar Association - Blagoevgrad, and a managing partner in the law firm "Noneva-Zlatkova".

She has held the positions of legal advisor and legal consultant at DANIDAR CONSULT EOOD, Sandanski. She also has many other activities, described in detail in the presented CV.

Since 2019, she has been a lecturer at the Southwest University "Neofit Rilski", Faculty of Law and History, Department of "Civil Law Sciences", successively holding the positions of assistant (2019 - 2022) and chief assistant (from 2022). She teaches the disciplines "Civil and Family Law, incl. Law of Obligations", "Family and Inheritance Law", "Private International Law" and "Commercial Law".

In 2021, she received the educational and scientific degree of Doctor in "Civil and Family Law".

II. CHARACTERISTICS OF THE CANDIDATE'S SCIENTIFIC AND SCIENTIFIC-APPLIED PRODUCTION

In the announced competition, Senior Assistant Professor Dr. Yordanka Noneva-Zlatkova participates with one habilitation work (monograph), a book based on a defended dissertation work for obtaining the educational and scientific

degree of Doctor and 8 articles and reports published in non-refereed journals with scientific review or edited collective volumes. All scientific production presented in this competition procedure is from the period 2021 - 2025. I agree to prepare an opinion on the monographic work, as well as on all attached articles and reports, as corresponding to the direction of the competition.

The materials proposed for an opinion can be divided into the following groups, as follows:

- Monographic nature – 1 (one independent monographic study);
- Book based on a defended dissertation work for obtaining the educational and scientific degree of Doctor;
- Articles published in edited collective volumes – 4;
- Reports published in proceedings of international scientific conferences – 4.

The above-mentioned scientific production was not presented in the course of the competitive procedure for acquiring the scientific degree “doctor”.

The monographic study by Senior Assistant Professor Dr. Yordanka Noneva-Zlatkova is entitled "***Legal Regime and New Forms of Contractual Relations in the Process of Digitalization***" and responds to public needs for a new legal framework for relationships in the information society and the digital world. In the conditions of rapidly developing digital relations, legal science is faced with the challenges of analyzing the regulatory framework, studying new digital technologies and updating the legal framework to the requirements of the information society. In the monograph, the traditional concept of "contract" is examined through the prism of the development and penetration of information and information technologies, the legal framework at the national level and the European Union (EU). The relevance of the presented monographic work is beyond doubt, as it covers key aspects of the transformation of law under the influence of digital technologies.

The first chapter traces the historical and conceptual framework of digitalization, examining its impact on civil and commercial turnover. The transition from analog to digital technologies and its impact on legal processes is analyzed.

The second chapter presents the new contractual forms – smart contracts, electronic legal transactions, the importance of electronic identification, the various manifestations of the new contractual forms in the collaborative economy or the so-called “collaborative economy”. Not only the legal essence of these forms is analyzed, but also the challenges they pose to existing contract law.

Chapter three is devoted to the legal challenges arising from new technologies – automation, artificial intelligence, cybersecurity, consumer protection and cross-border aspects of contracts. The role of the EU and the European legal framework is skillfully traced.

Chapter four examines the key regulatory trends and challenges in the law of the digital age. The need to create global and harmonized standards within the EU and international organizations is highlighted. The emphasis is on the future of technologies, such as smart contracts, blockchain, quantum technologies and artificial intelligence, which require new, technologically neutral legal regulations. The roles of the state and the private sector in shaping legal mechanisms and the importance of international cooperation for protection and security are explored.

The appendices include an example of a smart contract and a comparative table of legislation in different EU member states governing smart contracts.

Among the significant contributions of the study can be mentioned:

- definition and meaning of personal data in the context of contractual relations in the digital economy;
- analysis of the legal regime of smart contracts and their legal validity;
- in-depth study of the civil law aspects of cryptocurrencies;
- current analysis of the regulatory framework in the EU – Digital Markets

Act, Digital Services Act, AI Act and Data Act;

- building a vision for a proactive and integrated legal framework that adequately responds to rapid technological changes.

In conclusion, it can be noted that the work of Senior Assistant Professor Dr. Yordanka Noneva-Zlatkova is a fully completed scientific work. The topic is contemporary and extremely important, the presentation – systematic and reasoned, and the conclusions – clearly formulated and justified. The work has a theoretical and practical-applied nature and deserves a high academic assessment.

The book "*Features of the Pavlovian Claim in Civil and Commercial Law*" is based on a defended dissertation for the educational and scientific degree of "doctor". The details of this legal instrument and the features of the regulatory framework have been studied.

The articles and reports submitted for review are dedicated to analyzing and answering current issues related to the legal regime and new forms of contractual relations in the process of digitalization.

III. MAIN CONTRIBUTIONS TO THE CANDIDATE'S SCIENTIFIC, SCIENTIFIC-APPLIED AND TEACHING ACTIVITIES

The candidate's contributions can be attributed to the professional field 3.6. Law (Civil and Family Law). The reviewer accepts the scientific and applied contributions formulated by the candidate Dr. Noneva-Zlatkova. In accordance with the requirements, the contributions can be formulated in the following areas:

- Research in a new scientific field;
- New technological solutions in existing procedures and their applicability;
- Clarification of current issues in practice;
- Significance of contributions for science and practice;
- Teaching activities;
- Citations;

- Participation in projects.

Research in a new scientific field

In the conditions of rapidly developing digital relations, legal science is faced with the challenges of analyzing the regulatory framework, studying new digital technologies and updating the legal framework to the requirements of the information society. All this makes the study of the legal regime and new contractual forms in the process of digitalization not only of theoretical significance, but also of great practical value. The purpose of the monographic study is clearly formulated - to analyze how digitalization affects classical contractual relations and what are the legal mechanisms for adequate regulation of newly emerging forms of contracts. The framework for the study presents the development of contractual relations in the transition to digitalization, new smart contracts and the legal challenges in the implementation and use of new information technologies.

New technological solutions in existing procedures and their applicability

The new contractual forms are studied – smart contracts, electronic legal transactions, the importance of electronic identification, the various manifestations of new contractual forms in the collaborative economy or the so-called “collaborative economy”. Not only the legal essence of these forms is analyzed, but also the challenges they pose to existing contract law.

Clarification of current issues in practice

Scientifically based answers are given to the legal challenges arising from new technologies – automation, artificial intelligence, cybersecurity, consumer protection and cross-border aspects of contracts. The emphasis is on the future of technologies, such as smart contracts, blockchain, quantum technologies and artificial intelligence, which require new, technologically neutral legal regulations.

Significance of contributions to science and practice

In conclusion, it can be noted that the materials submitted for review by Senior Assistant Professor Dr. Noneva-Zlatkova represent a comprehensive scientific study. The topic is contemporary and extremely important, the presentation is systematic and well-argued, and the conclusions are clearly formulated and justified. The study is a scientific work of theoretical and practical-applied nature, which deserves a high academic assessment.

Teaching

Dr. Noneva-Zlatkova has more than five years of teaching experience as an assistant and senior assistant in the disciplines "Civil and Family Law", including Law of Obligations, "Family and Inheritance Law", "Private International Law" and "Commercial Law".

Citations and reviews

Publications by Senior Assistant Professor Dr. Noneva-Zlatkova are cited in:

- Monographs and collective volumes with scientific review – 3;
- Non-refereed journals with scientific review – 5.

Participation in projects:

- Projects of the Southwestern University “Neofir Rilski” – 3;
- Project of the “Scientific Research Fund” – 1;
- International project -1.

The reviewer did not find plagiarism and use of text generated by artificial intelligence and accepts the authorship of the contributions as the personal work of the candidate.

IV. CRITICAL NOTES AND RECOMMENDATIONS

As a member of the scientific jury, I will allow myself to make critical notes and recommendations of a technical nature, mostly aimed at improving the

technical design and presentation of the scientific research. I encourage the candidate to be more active in publishing the results and their practical application.

V. CONCLUSION

I express my belief that Senior Assistant Professor Dr. Yordanka Noneva-Zlateva is an established and proven lecturer and researcher.

The presented scientific production and the activity of the candidate meet the requirements of Art. 29 of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, Art. 60 et seq. of the Regulations for the Implementation of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 87 et seq. of the Internal Rules for the Development of the Academic Staff at the South-West University "Neofit Rilski" regarding the conditions and procedure for occupying the academic position of "associate professor".

My overall assessment, as well as the specific assessment of the scientific and practical results and contributions, give me reason to express my positive opinion and to propose to the members of the esteemed jury to vote positively and to propose to the Faculty Council of the Faculty of Law and History at the Southwest University "Neofit Rilski" Senior Assistant Professor Dr. Yordanka Noneva-Zlateva to be elected as an "associate professor" in the professional field 3.6. Law (Civil and Family Law).

Sofia

16.10.2025

Jury member:

Prof. Veselin Tselkov, D.Sc.